Acuerdos Administrativos de Presidencia 41
Resoluciones Administrativas 196

TOTAL 453

I.5. Actas de Sala Plena

Cuadro Nº 6
Total de Resoluciones 

RESOLUCIONES NÚMERO
Actas de Sala Plena 39

TOTAL 39

I.6. Contratos Administrativos

En la gestión 2018 se lograron ciento treinta y cinco (135) contratos, mismos que se disgregan a 
continuación:

Cuadro Nº 7
Total de Contratos 

CONTRATOS NÚMERO
Contratos Administrativos de Bienes  y Servicios 56
Contratos Administrativos de Consultoría en Línea 74
Contratos Administrativos de Consultoría por producto 1

[...]

proyectos de investigación 
científica en diversas áreas.

Los libros más requeridos 
corresponden al Área del 
Derecho Constitucional y 
Derechos Humanos.

Cuantificando las consultas 
realizadas a biblioteca 
durante la gestión 2018, 
la misma corresponde a 
quinientos cuarenta y seis 
(546) libros.

I.8. Biblioteca Jurídica

Con el propósito de  fortalecer el alto nivel de la 
biblioteca del TCP de Bolivia, en la gestión 2018 
se adquirieron ciento sesenta y nueve (169) libros 
jurídicos originales, cuyo material enriquecerá 
los conocimientos de los investigadores quienes 
se constituyen en el mayor potencial de consulta. 

Los textos adquiridos corresponden al Área del 
Derecho Constitucional, Derecho Administrativo,

[...]

un ajuste a los objetivos estratégicos, y por 
consiguiente a los resultados esperados así 
como a los indicadores de proceso.

II.2.1. Presupuesto Consolidado Gestión 2018
El TCP de Bolivia, en el Anteproyecto del 
Presupuesto Institucional para la gestión 2018 
consolidó un presupuesto de Bs63.960.339,00 
(sesenta y tres millones novecientos sesenta mil 
trescientos treinta y nueve 00/100 bolivianos); 
sin embargo, a inicio del año se realizaron las 
gestiones correspondientes con la finalidad 
de contar con una nueva Escala Salarial y 
presupuesto adicional, en tal sentido, el Ministerio 
de Economía y Finanzas Públicas, consolidó el 
traspaso presupuestario interinstitucional por 

Bs10.753.278,00 (diez millones setecientos 
cincuenta y tres mil doscientos setenta y ocho 
00/100 bolivianos) adicionales.

Asimismo, fruto del incremento salarial 
establecido mediante Decreto Supremo de 
1 de mayo de 2018, el TCP de Bolivia, solicitó 
presupuesto adicional de Bs1.019.278,00 
(un millón diecinueve mil doscientos setenta y 
ocho 00/100 bolivianos) para cubrir la nueva 
escala salarial establecida mediante Resolución 
Ministerial 477 de 21 de Mayo. 

Cuadro Nº 10
Distribución del Presupuesto del TCP, Gestión 2018

DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO GESTIÓN 2018

%
APROBADO MODIFICACIONES VIGENTE

[...]

Datos extraídos del SIGEP
ELABORACIÓN: Jefatura Financiera- Presupuestos

Gráfica Nº 2
Distribución del Presupuesto del Tribunal Constitucional Plurinacional, Gestión 2018

Con todas estas reformas, el presupuesto total del TCP de Bolivia, ascendió a la suma de 
Bs75.714.645,00 (setenta y cinco millones setecientos catorce mil seiscientos cuarenta y cinco 
00/100 bolivianos), distribuido de la siguiente manera:

Tomando en cuenta los parámetros definidos para 
la distribución del presupuesto, a continuación 
se presenta la ejecución presupuestaria al 31 
de diciembre de 2018, misma que ascendió 

a Bs73.559.010,07 (setenta y tres millones 
quinientos cincuenta y nueve mil diez 07/100 
bolivianos), importe que representa el 97,15%, 
como se muestra en el siguiente cuadro:

II.2.2. Ejecución Presupuestaria del Tribunal Constitucional 
Plurinacional de Bolivia

II.2.2.1. Ejecución Presupuestaria según Distribución

FUENTE: Datos extraídos del SIGEP

[...]

de computación, equipos de oficina y muebles, 
vehículos, equipos de comunicación y otros.

En la gestión 2018, conforme a disposiciones, se 
procedió a la cancelación del segundo aguinaldo 
denominado “Esfuerzo por Bolivia”, mismo que 
tuvo una ejecución de Bs 2.186.039,40 (dos 
millones ciento ochenta y seis mil treinta y nueve 
40/100 bolivianos).

FUENTE: Datos extraídos del SIGEP
ELABORACIÓN: Jefatura Financiera- Presupuestos

Gráfica Nº 3
Ejecución presupuestaria del TCP al 31 de diciembre de 2018

II.2.2.2. Ejecución Presupuestaria por Categoría Programática

El TCP de Bolivia dentro del presupuesto asignado